Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

MOÇÃO Nº ____/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário, na forma regimental, que digne-se a aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao povo americano em nome da Embaixada

Americana no Brasil, pela rejeição ao governo Trump expressa nesta eleição, configurando

uma derrota do extremismo político e seus representantes no mundo todo.

J U S T I F I C A T I V A

Embora a contagem de votos ainda não tenha sido finalizada, no último sábado dia 07

de novembro o candidato do Partido Democrata, Joe Biden, ultrapassou a votação necessária

no Colégio Eleitoral estadunidense, se consagrando o próximo presidente da República dos

Estados Unidos da América.

Essa vitória encerrou dias de suspense e levou milhares de pessoas para

comemorações nas ruas das principais cidades dos EUA. Em seu discurso, Biden prometeu

trabalhar para unificar o país, profundamente dividido pelo extremismo trumpista.

Embora Trump, do Partido Republicano, não aceite a derrota e exija a recontagem de

todos os votos, estendendo ainda mais o processo eleitoral que já dura uma semana, o

resultado eleitoral é certo, sendo aceito inclusive por membros do seu próprio partido, como o

ex-presidente dos EUA George Bush, que parabenizou Biden pela vitória no último domingo.

A derrota de Trump expressa nas eleições demonstra a rejeição do povo americano às

medidas autoritárias e discriminatórias do presidente, que chegou inclusive a ter um processo

de impeachment aprovado pelo Congresso americano por abuso de poder e obstrução do

Congresso, por ter pressionado o presidente da Ucrânia a investigar o filho de Biden por

corrupção, mas o Senado, de maioria republicana, rechaçou o pedido.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3E10-2787-69AC-7E3F.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

p

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3E10-2787-69AC-7E3F.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Ainda, Trump exerceu durante o seu mandato forte perseguição às minorias,

especialmente aos imigrantes e à população LGBT, proibindo a entrada de pessoas

transgênero nas Forças Armadas americanas e chegando a pleitear a construção de um muro

na fronteira com o México, o que gerou grande polêmica e impediu a votação do orçamento

anual de 2019 pelo Congresso, deixando 800.000 funcionários públicos sem salários, além de

ter reduzido o fundo de auxílio a jovens imigrantes, proibido a entrada de cidadãos de países

de maioria muçulmana nos EUA e instituído uma lei permitindo que crianças filhas de

imigrantes sem documentos pudessem ser separadas dos seus pais. Imagens de crianças

sozinhas presas em jaulas correram o mundo todo e desencadearam diversos protestos que

forçaram o governo americano a voltar atrás dessa medida.

Além disso, Trump demonstrou completo desprezo pelos menos favorecidos, tentando

extinguir o programa de saúde criado por Barack Obama, conhecido popularmente como

“Obamacare” e, não obtendo êxito, reduziu as verbas para esse programa e tornou facultativo

o financiamento a contraceptivos, além de ter provocado a indignação da população ao se

referir de maneira irônica aos desastres naturais que destruíram cidades inteiras em diversos

estados dos EUA, muito se assemelhando com os posicionamentos do presidente brasileiro

Jair Bolsonaro, que nunca escondeu a sua admiração por Trump e tratou com completa

indiferença, ironia e desdém as mortes pelo coronavírus no Brasil.

A forma como Trump chegou ao poder também se assemelha muito à campanha de

Bolsonaro, baseada no compartilhamento em massa de notícias falsas contra os seus

principais opositores. As agências de inteligência americana CIA e FBI descobriram que

eleitores americanos indecisos tiveram as suas redes sociais “bombardeadas” com “fake

news” a respeito da candidata democrata que disputou a eleição contra Trump em 2018,

Hillary Clinton. Em julho de 2018, o FBI acusou 12 agentes russos de atacarem o sistema

informático americano durante a campanha presidencial, mesmo mês em que Trump se

encontrou com Putin em Helsinki, na Finlândia, e defendeu o presidente russo publicamente,

afirmando que ele não tinha nenhuma responsabilidade sobre a possível ingerência dos russos

na campanha americana, o que causou espanto nos EUA por contradizer as investigações das

agências de inteligência e gerou fortes críticas a Trump até mesmo por parte dos seus aliados

republicanos.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3E10-2787-69AC-7E3F.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

p

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3E10-2787-69AC-7E3F.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Por todas essas razões, a eleição americana de 2020 foi histórica, tendo a maior

participação popular em 50 anos e, ao rejeitar essa política destrutiva que assolou os EUA nos

últimos 04 anos, o povo americano referendou o combate ao autoritarismo e ao fascismo no

mundo todo, servindo de vitrine para o restante dos países que hoje são dominados pelos

mesmos ideais antidemocráticos, misóginos, racistas, homofóbicos e xenofóbicos, nos

proporcionando uma esperança de dias melhores para o EUA, para o Brasil e para o mundo.

Desta forma, justifica-se essa singela homenagem ao povo americano, em nome da

Embaixada Americana no Brasil, pela escolha presidencial assertiva e extremamente

significativa, ajudando a desviar os rumos da história mundial de um futuro sombrio.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 09 de novembro de 2020.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3E10-2787-69AC-7E3F.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

p

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3E10-2787-69AC-7E3F.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/3E10-2787-69AC-7E3F

ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 3E10-2787-69AC-7E3F

Hash do Documento

1EB809CC8BC39BC6DB60498A3F68B9FC1FA007E873549E80812600D0BE147AC9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/11/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 09/11/2020 19:38

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital